EMBAJADA ARGENTINA
EN ARABIA SAUDITA

Guia de Negocios

Pais. Sultanato de Oman

Julio 2010

Tel.: + 966 1 465 2600 Fax: + 966 1 465 3057

Emails; earab@nesma.net.sa ear ab@mr ecic.gov.ar
Revisado por: D. Juan Ignacio Ross Sammar tino - Secr etario de Embajada

Elaborado por: Sra. Isis Toucedo Languidey - Secretaria de la Seccién Comercial y Econémica de
la Embajada Argentina en el Reino de Arabia Saudita con jurisdiccion en el Sultanato de Oman.




Indice.

1.

®©

Panorama General

1.1 Situacién, superficie, superficie agricola, relievey clima
1.2 Poblacion densidad demogr éfica 'y tasa de crecimiento
1.3 Organizacion politica—administrativa

1.4 Infraestructura de Transporte

1.5 M edios de comunicacion

Tendencias macroeconémicas

2.1 Estructura econémica

Principales sectores de la economia

3.1 Agriculturay pesca

3.2 Industrial y de servicios

El sector exterior: relaciones comerciales

4.1 Canalesdedistribucion

4.2 Relaciones inter nacionales/regionales

4.3 Participacion en organizaciones inter nacionales
Importacia econdmica del paisen laregion

5.1 Perspectivas de desar rollo econdmico

5.2 Oportunidades de negocio

Tramitacion de lasimportaciones

6.1 Arancelesy regimenes econémicos aduaner 0os

6.1.1 Requisitosy restricciones al ingreso de productos para importacion

y exportacion al Sultanato de Oman
Estadisticas de comercio exterior
Listado deimportadoresy distribuidores

Sitios web de los principales organismos de promocién comercial, publicos
y privados

'U
©Q

@O NNNOOOOMDEW
N

o O ! !
= (o]
o

10-11
11-12
12

13-14
15
16

16

10. Organizadores de conferencias, feriasy exhibiciones en el Sultanato de Oméan.- 16-17
11. Informacién general del pais

11.1 Diferencia horaria con Argentina

11.2 Formalidades de entrada y salida al Sultanato de Oman

11.3 Vacaciones, dias festivos para €l afio 2010

11.4 Representacion a cargo del Sultanato de Oman en Argentina

11.5 Otros sitios web de interés
11.6 Hoteles en el Sultanato de Oman

17
17
17-18
18
18
18-20
20-24




1. Panorama general
1.1 Situacion, superficie, superficie agricola, relievey clima

El Sultanato de Oman tiene una superficie de 309.500 km2 y esta situado en la costa sureste de la
peninsula Arabiga. El Sultanato de Oman limita al norte con el golfo de Oman, y al este y sur
con el mar Ardbigo con 3.165 km de litoral; al suroeste con Yemen (288 km), al oeste con
Arabia Saudita (676 km), y al noroeste con los Emiratos Arabes Unidos (410 km).
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Mapa topografico del Sultanato de Oman




El clima de Omaén es arido y seco. Por zonas se puede distinguir un clima célido y humedo en la
costa y otro céalido y seco en el interior. La temperatura media anual es de 28-30C. EI promedio
de precipitaciones anuales es de 100 mm.

1.2 Poblacion, densidad demogr éfica y tasa de crecimiento

EI ultimo censo, realizado en Oman en 2003, muestra una poblacion total de 2.4 millones de
habitantes. La densidad demografica es de 9,3 hab/km?2.

http://www.omancensus.net/new/index.php?option=com_content&view=article&id=46&Itemid=
73 &lang=en

Los omanies representan el 70% de la poblacién mientras que el 30% restante son extranjeros
residentes con permiso laboral.

Poblacion de las principales gobernaciones y regiones de habitantes:

Mascat: 720.300 hab.

Al Batinah: 760.454 hab.
Al Sharqiyah: 367.966 hab.
Al Dakliyah: 308.730 hab.
Dhofar: 273.052 hab.

Al Dhahirah: 154.154 hab.
Musandam: 35.473 hab.

Al Wusta: 28.426 hab.

Al Buraimi: 104.413 hab.

En 2008, el sector publico dio trabajo a 131.000 omanies y a 22.000 extanjeros, mientras que el
sector privado alberga a 795.000 trabajadores extranjeros y en torno a unos 150.000 nacionales
omanies.

El nivel de desempleo actual se estima en una cifra cercana a 15%
http://www.omansultanate.com/economy.htm
1.3 Organizacion politica-administr ativa

EI Sultanato de Oman es una monarquia liderada por S.M. el Sultan Qabus bin Said al Said. La
primera Constituciéon de Oman fue aprobada por el Sultan Qabus en 1996. Provee un Consejo
bicameral, compuesto por el Majlis al-Shura (Consejo Consultivo) y el Majlis al-Dawla (Consejo
de Estado), y la organizacion del poder judicial, con la Sharia (Ley Islamica) como base de la
legislacion nacional. EI islam se conoce como la religion del Estado. No existen partidos
politicos en Oman.

http://www.omansultanate.com/politics.htm




1.4. Infraestructurade transporte

Oman dispone de una infraestructura bien desarrollada de carreteras que une casi todos los
puntos del pais. En particular, dispone de una autovia que une Mascat con los Emiratos Arabes
Unidos y recorre la zona mas poblada de Oman, soportando una gran parte del transporte de
mercancias por rutas. Existe actualmente un ambicioso proyecto de autopistas que pretende unir
las principales zonas urbanas e industriales del pais. Numerosas compafiias de transporte y
logistica abastecen al mercado local.

La mayoria de los bienes que entran en Oman a través de los puertos de Mascat, Sohar (norte del
pais, a unos 200km. de Mascat) y Salalah (situado en la costa sur, a unos 1.000 kilémetros de
Mascat). EI puerto de Sohar fue recientemente construido tanto para dar salida a los bienes que
se producen en esa zona industrial, como para suministrar productos a Mascat, dado que su
puerto tiene una capacidad limitada. Salalah es el nico puerto entre Europa y Singapur que
puede acomodar a barcos de contenedores clase-S (los mas grandes del mundo). El transporte
maritimo es el medio mas recomendable para cualquier tipo de expedicion de mercancias.

Oman actualmente carece de red ferroviaria aunque participa junto al resto de paises miembros
del CCG en la construccion de una red ferroviaria de transporte de mercancias y pasajeros que
conectard a los paises de la Peninsula Arabiga.

La compafiia nacional de aerolineas omani es la siguiente: Oman Air, que ofrece vuelos
domésticos.

Oman posee 2 aeropuertos internacionales en las ciudades de Mascat/Seeb y Salalah.
http://www.omanet.om/english/home.asp
1.5. Medios de Comunicacion

El idioma oficial es el é4rabe, aunque el inglés es ampliamente hablado en los circulos
empresariales. En general, la correspondencia con los ministerios y organismos oficiales de
Oman esta en arabe. Sin embargo, si es necesario, servicios de traduccion, son ofrecidos por
varios proveedores de servicio local. Antes de firmar un contrato, se recomienda obtener una
traduccion independiente para asegurar una comprension completa de los términos del contrato,
los limites y acuerdos.

2. Tendencia macroeconémica

Tipo de cambio: 0,3845 riales omanies igual a 1 dolar estadounidense.

PIB: paridad del poder adquisitivo - $ 69.48 billones (2009 est.)

PIB - Tasa de crecimiento real: 2,7% (2009 est.)

PIB - composicion por sector: agricultura: 1,4% , industria: 48,6% , servicios: 49,9% (2009 est.)
PIB per céapita: $ 23.900 (2009 est.)
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/mu.html




2.1 Estructura econémica

Oman es un pais de renta alta, con un PIB por habitante estimado en 22.307$. Casi el 50% del
PIB de Oman, asi como el 65% de los ingresos publicos y mas del 90% de las exportaciones de
mercancias, procede del petroleo y el gas natural. Desde mediados de la década de 1990, Omén
ha aplicado, en el marco de planes quinquenales (actualmente estd en vigor el VI Plan
Quinquenal 2006-2010), una estrategia de desarrollo destinada, entre otras cosas, a reducir su
gran dependencia del petroleo y del gas natural. Para lograr este objetivo se estdn promoviendo
las industrias de elaboracion y turismo; se estan mejorando los servicios de ensefianza y de salud,
se estan modernizando las correspondientes infraestructuras; y se estan abordando algunos
problemas estructurales, incluida la posicion dominante de las empresas estatales en actividades
esenciales. Al respecto, la estrategia de desarrollo se ha acompafiado de reformas estructurales
para crear un entorno mas favorable para la actividad econdmica y potenciar la funcion del sector
privado en la economia. Se ha tenido a su vez en cuenta la necesidad de realizar un desarrollo
econdmico equilibrado entre las distintas regiones.

EI PIB real crecié un 6,3% en 2007, y un ritmo medio anual del 5,3% durante el periodo 2000-
2007 (4,9% durante el periodo 1990-1999), debido en parte al rapido incremento de los precios
del petrdleo y del gas natural.

Durante el periodo 2000-2006, el promedio de las tasas anuales de inflacion en Oman, medidas
en funcion del indice de precios de consumo (IPC), fue del 0,5% (en comparacion con el 1,6%
durante periodo 1990-1999). Sin embargo, en los dos tltimos afios se ha acelerado la inflacion
hasta alcanzar su nivel maximo en 17 afios, un 12,6% de variacion interanual.

La situacion de las finanzas publicas de Oman ha sido buena en los ultimos afios, su superavit
fiscal global, como porcentaje del PIB, alcanz6 un promedio del 8,4% entre 2001 y 2006. Estos
superavits se han transferido en parte al Fondo de Reserva General del Estado en un esfuerzo por
mantener el gasto publico en niveles compatibles con la capacidad de absorcion de la economia.
No obstante, al representar los ingresos derivados del petrdleo mas de las dos terceras partes de
los ingresos publicos totales, Oméan estd adoptando medidas para lograr una situacion
presupuestaria no relacionada con los hidrocarburos mediante la ampliacion de la base
impositiva, al tiempo que se ha previsto la reforma del Fondo de Pensiones de los Funcionarios
Publicos, Ademas, el gasto publico podria reducirse aun mas mediante la eliminacién progresiva
de las subvenciones a la electricidad y el combustible.

www.oeroline.com
http://www.omanet.om/english/home.asp




3. Principales sector es de la economia
3.1 Agriculturay pesca

Aunque la agricultura y la pesca han representado dos formas tradicionales de vida en Oman, en
la actualidad unicamente representan alrededor del 1,4% del PIB. El gobierno omani ha
anunciado su voluntad de desarrollar el sector pesquero y agricola con el fin de reducir la
dependencia de bienes alimenticios del exterior y absorber parte de la poblacion joven omani que
se incorpora al mercado de trabajo.

http://www.omanet.om/english/home.asp
3.2 Industrialesy de servicios

Casi el 50% del PIB de Oman, asi como el 65% de los ingresos publicos y mas del 90% de las
exportaciones de mercancias, procede del petroleo y el gas natural. Los ingresos derivados de la
energia han permitido que Oman potencie el desarrollo de muchos sectores industriales y de
servicios, como manufacturas, desalinizacion, explotacion e infraestructura turistica, y
construccion de complejos industriales. El descubrimiento de grandes reservas de gas natural no
solo ha impulsado el desarrollo de la industria del gas natural licuado, sino que ha permitido que
se empiece a suministrar a las empresas radicadas en el pais una base energética industrial a un
precio muy competitivo.

Esto estd repercutiendo en un crecimiento del sector manufacturero y estd estimulando la
inversion extranjera directa en el pais.

El sector industrial se caracteriza por la existencia de fabricas operando en el pais. La mayoria
produce bienes de consumo. Los productos de las industrias extractivas, excluidos el petroleo y
el gas, representan solamente el 0,2% del PIB. El sector manufacturero, desarrollado sobre la
base de la ventaja comparativa de Oman en las ramas de produccion de alto consumo energético
(principalmente, productos quimicos y gas natural licuado), representa el 10,2% del PIB. Cabe
destacar la industria quimica basica, que aporta un 7% al PIB omani.

El sector de los servicios contribuye con el 37,1 % al PIB de Oman, y da empleo a mas del 50%
de la poblacion activa. La distribucion comercial aporta un 8,8% del PIB, siendo la actividad de
servicios mas importante en valor. Por otro lado, cabe mencionar que el Gobierno omani se ha
propuesto el desarrollo acelerado del sector turistico. EI Ministerio de Turismo prevé
incrementar la contribucion de este sector en el PIB de un 1% en la actualidad al 3% para el
2020.

www.oeroline.com

http://www.omanet.om/english/home.asp




4. El sector exterior: relaciones comerciales

La economia de Oman depende cada vez mas del comercio internacional: la relacion entre el
comercio de mercancias (exportaciones e importaciones) y el PIB aumento del 85,3% en 2001 al
93,8 % en 2007. En 2007, Oman ocup¢ el puesto 43 entre los exportadores de mercancias del
mundo y el 49 entre los importadores.

La balanza de pagos de Oman ha registrado superavits en los ultimos afios, en los que los
continuos superavits por cuenta corriente exterior han desempefiando un papel fundamental,
principalmente en los afios en que la cuenta financiera y de capital arroja déficit. Los superavits
por cuenta corriente exterior de Oman alcanzaron un promedio del 8,6% del PIB en el periodo
2001-2007. Estos resultados excepcionales obedecen al aumento de los ingresos procedentes del
petroleo, que han crecido un 175% desde 2000 hasta 2008, es decir, mas de un 13% anual.

Los destinos de las exportaciones estan relativamente diversificados. Los principales clientes de
Oman son, en este orden, Emiratos Arabes Unidos, India, Arabia Saudita, Iran y China. Los
principales suministradores son Emiratos Arabes Unidos, Japon, India, Estados Unidos y
Alemania.

En cuanto a las relaciones comerciales bilaterales, en 2008 el valor de las importaciones se situd
en 92 millones de dodlares, un 20% menos que en 2007, siendo la segunda caida anual
consecutiva.

http://www.omanet.om/english/home.asp
4.1. Canalesdedistribucion

Las empresas extranjeras que quieran distribuir sus productos en Oman se encuentran con la
necesidad de contratar a un agente local o registrado en el CCG. El canal de distribucién mas
comun es a través del importador/distribuidor mayorista aunque en los ultimos afios ha tenido
una gran aceptacion la entrada en el mercado a través de la franquicia, gracias a la construccion
de numerosos centros comerciales en los principales centros urbanos del pais. Asimismo, el
comercio electronico estd extendiéndose rapidamente como canal de distribucion de productos
en Oman.

Las empresas que quieran entrar en el mercado omani deben tener siempre en cuenta los
siguientes puntos clave:

- Es aconsejable visitar previamente Oman para poder entender las peculiaridades del mercado;
- Las relaciones personales son fundamentales para encontrar y mantener a un socio;

- Los contratos requieren la dedicacion de mucho tiempo y un seguimiento exhaustivo antes de
su financiacion;




- Los agentes comerciales son utiles;
- Los importadores/distribuidores son muy frecuentes;

- Los importadores deben registrarse en el Ministerio de Comercio y ser miembros de la Camara
de Comercio ¢ Industria de Oman;

http://www.omanet.om/english/home.asp
4.2 Relaciones inter nacionales/regionales

El Sultanato de Oman es un miembro activo y mantiene relaciones normales con el Fondo
Monetario Internacional y el Banco Mundial. Asimismo, es miembro de otras instituciones
financieras regionales tales como el Fondo Monetario Arabe, el Fondo Arabe para el Desarrollo
Socioeconémico, el Banco Arabe para el Desarrollo Econémico en Africa, el Banco Islamico de
Desarrollo y la Asociacion para la Cooperacion Regional de los paises riberefios del Océano
indico (IORARC).

Oman se convirtié en el miembro 139 de la Organizacion Mundial del Comercio (OMC) el 9 de
noviembre de 2000. A partir de su entrada en la OMC, Oman ha contraido compromisos en
materia arancelaria, ha abierto sectores de la economia a la inversion extranjera (sobre todo en
servicios) y ha avanzado en materia de eliminacion de barreras técnicas contra el comercio,
propiedad intelectual y recursos legales.

En el ambito regional, Oman forma parte de las siguientes instituciones:

- Liga arabe: La Liga de Estados Arabes es una organizacion que agrupa a los estados arabes,
entre ellos Oman. Fue creada en El Cairo en 1945 y agrupa a 22 paises.

- Organizacion de la Conferencia Islamica. Fundada en 1971 con el objetivo de la promocion de
la cooperacion, solidaridad y ayuda mutua en los ambitos econémico, cientifico y cultural bajo la
inspiracion de las ensefianzas del Islam. Sus miembros decidieron la creacion del Banco Islamico
de Desarrollo y del Fondo Islamico de Solidaridad.

- Consejo de Cooperacion de los Estados Arabes del Golfo (CCG). Fue creado en 1981 y esta
formado por Arabia Saudita, Bahréin, Emiratos Arabes Unidos, Kuwait, Oman y Qatar con el fin
de potenciar las relaciones politicas y econdémicas de sus miembros y llevar a cabo su integracion
economica mediante la creacion de un mercado comun. En 1992 el CCG decidio crear un Fondo
Arabe de Desarrollo. En 2003 se cre6 una Unidén Aduanera entre los paises miembros del CCG y
esta en poceso la contornacion de un Mercado Comun. Oman ha confirmado recientemente que
no formara parte de la Union Monetaria.

4.3 Participacion en organizaciones inter nacionales
BADEA , FADES, AL, AMF , CESPAO, FAO, G -77, CCG, BIRF, OACI, AIF, BID, FIDA,
Corporacion Financiera Internacional , OHI, OIT, FMI, OMI, Inmarsat, Intelsat, Interpol, COI,




ISO (Corresponsal ), UIT, OCI, OPAQ, ONU, UNCTAD, UNESCO, ONUDI, UPU, FSM,
OMS, OMPI, OMM, WTO (solicitante).

5. Importancia econémica del paisen laregion

En términos del PIB, Omén es la quinta de la economia del Peninsula Arabiga por detras de
Arabia Saudita (481.631 millones de délares en 2008), Emiratos Arabes Unidos (260.141
millones de dolares), Kuwait (158.089 millones de dolares) y Qatar (102.302 millones de
dolares), representando el 5% del PIB de la region. Respecto a la renta per capita, Oman ocupa el
S5to lugar (24.153 dolares per capita) tras Qatar (85.868 ddlares), Kuwait (39.849 dolares),
Emiratos Arabes Unidos (38.830 délares) y Bahréin (34.605 dolares).

5.1 Perspectivas de desarrollo econémico

Dada la fuerte dependencia del petréleo de Oman, sus perspectivas econdmicas estan fijas, en
gran medida, a la evolucion del mercado mundial del petroleo. Al respecto, el objetivo de la
politica econdmica de Oman es seguir reduciendo su vulnerabilidad frente a las fluctuaciones de
los precios mundiales del petroleo y acelerar la expansion de sectores no basados en el petroleo
(principalmente, la industria manufacturera y el turismo), a fin de generar mas oportunidades de
empleo para la creciente poblacion activa de Omén. Asimismo, Oman dispone de un fondo
soberano, el Fondo de Reserva General del Estado, con un valor actual de 8.200 millones de
dolares, que tiene por objeto asegurar la equidad econdmica inter generacional en la explotacion
de las riquezas naturales no renovables.

5.2 Oportunidades de negocios

A pesar de que Oman es un mercado relativamente pequeio, si se tiene en cuenta la situacion
geografica del pais; el rapido crecimiento de su poblacion; su pertenencia al CCG y a la OMC; la
estabilidad politica y juridica; y la apuesta del gobierno omani por desarrollar su economia mas
alla de la explotacion de sus recursos energéticos, es obvio que existen grandes oportunidades de
negocio en Oman para las empresas que deseen tanto invertir como exportar sus productos. Se
pueden destacar los siguientes sectores:

- En el sector de hidrocarburos, pueden surgir oportunidades de inversion tanto en la extraccion
de petroleo y gas, con zonas aun abiertas a concesiones, como en la produccion de productos
derivados.

- En el sector eléctrico, el incremento de la demanda de electricidad tanto de familias como de
empresas supone la necesidad de construir nuevas centrales eléctricas. Se puede destacar la
construccion de plantas de 1300MW, 1000MW y 400MW en Sohar/Barka y Salalah
respectivamente.
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- El desarrollo de las zonas urbanas e industriales en Oman implica la necesidad de incrementar
la capacidad de la generacion de recursos hidricos mediante desalinizadoras asi como la
ampliacion de las infraestructuras para gestionar los residuos.

- En el sector de construccion de obra civil, Oman esta inmerso en un proceso de desarrollo de
sus infraestructuras de transporte. La construccion de una red ferroviaria que serd parte del
sistema ferroviario del CCG, que incluird tanto transporte de mercancias como vias de alta
velocidad; el desarrollo de la red de carreteras, con el objetivo de interconectar mediante
autopistas de peaje principales nucleos urbanos del pais; y la mejora de las infraestructuras de
transporte aéreo mediante la ampliacion de los dos aeropuertos internacionales existentes -
Seeb/Mascat y Salalah.

- En el sector de construccion de viviendas y oficinas, el impulso del gobierno omani esta dado al
desarrollo del sector turistico, la aprobacion de numerosos proyectos de construccion de resorts
turisticos a lo largo de la costa del pais. La mayoria cuenta con la participacion de la empresa
publica Omran.

http://www.omran.om/
http://www.omran.om/standard_documents_for building and civil engineering works.pdf

Esta cuenta con un listado de empresas de arquitectura e ingenieria autorizadas para participar
en las licitaciones publicas que publica. Existen numerosos grupos inversores extranjeros
presentes en el pais y la construccion de nuevos hoteles supone una oportunidad para empresas
especializadas en la gestion hotelera.

Asimismo, el fuerte incremento de la poblacion local y extranjera ha aumentado la demanda de
bienes utilizados para la construccion.

- La fuerte dependencia de Oman respecto a la importacion de alimentos y la emigracion de
zonas rurales a nucleos urbanos ha llevado al gobierno omani a querer modernizar el sector
agricola y pesquero. Esto supone una oportunidad para empresas que quieran exportar insumos y
bienes de equipo.

6. Tramitacion de lasimportaciones

Todas las importaciones realizadas en Oman, salvo las de bajo valor pecuniario (hasta 1.000
riales omanies) y las destinadas a uso personal, han de ir acompaifiadas, entre otros documentos,
de la factura comercial, el conocimiento de embarque (conocimiento de embarque aéreo en el
caso de la carga aérea y conocimiento de embarque maritimo respecto de la carga maritima) vy,
de ser necesario, el certificado de origen. Antes de que las mercancias se exporten a Oman, las
facturas comerciales y los certificados de origen han de estar autenticados en el pais de origen
por un consulado omani o un representante (cualquier embajada arabe). El pago de los derechos,
segun la valoracion de la Direccion General de Aduanas, y un depodsito en efectivo de 20 riales
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omanies. Este deposito se reintegra si los documentos exigidos se presentan en un plazo de 90
dias. Con la excepcion de los productos de alimentacion, no se requieren procedimientos de
autentificacion. Todas las importaciones carnicas requieren un certificado sanitario expedido por
el pais exportador, asi como un certificado "halal", (documento que certifique que el animal ha
sido sacrificado segun la practica isldmica), expedido por un centro islamico en el pais.

Todas las empresas importadoras han de inscribirse en el Departamento de Registro Mercantil,
dependiente del Ministerio de Comercio e Industria, con la aplicacion a una tasa que varia entre
33 y 1.500 riales omanies; el registro tiene una validez de cinco afios. Los importadores y
exportadores deben también afiliarse a la Camara de Comercio e Industria de Oman, y pagar
anualmente un derecho de asociacion que oscila entre 33 y 625 riales omanies. A ello hay que
afiadir una tasa municipal por un importe de entre 25 y 100 riales omanies.

http://www.rop.gov.om/english/dg_customs_offices.asp
6.1 Arancelesy regimenes econémicos aduaner os

Desde el establecimiento de la unién aduanera del CCG el 1 de enero de 2003, Oman ha venido
aplicando la Ley de Aduanas Comun del CCG y su Reglamento de aplicacién y notas
explicativas, con arreglo al Real Decreto N° 67/2003. En virtud del principio de "puerto de
entrada unico", los productos importados en Omén (o en cualquier otro Estado del CCG) y
destinados a otro mercado del CCG tnicamente estan sujetos a derechos de aduana en el primer
punto de entrada en el CCG. Los procedimientos aduaneros y la documentacion exigida son los
mismos para todos los miembros del CCG.

Oman aplica un arancel del 100% a la importacion de bebidas alcohdlicas, el tabaco y a la carne
porcina y sus productos. Entre los productos libres de impuestos se incluyen materias primas
agricolas y productos alimenticios basicos, farmacéuticos y otros productos, tales como
determinados tipos de papel, metales preciosos sin elaborar; embarcaciones y aeronaves.

Royal Oman Police

Sultanate of Oman

Tel: +968 24569944

Fax: +968 24562708

Contact email: http://www.rop.gov.om/english/contactus.asp
Web : www.rop.gov.om
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6.1.1 Requisitos y restricciones al ingreso de productos para importacion y exportacién al
Sultanato de Oman:

e Etiquetado deenvasesy reglamento de empaque:

De acuerdo a las regulaciones del Sultanato de Oman, todas las etiquetas deben estar en arabe o
arabe-inglés /. Stickers o pegatinas no son aceptadas como etiquetas adecuadas.

Las etiquetas de los alimentos deben incluir lo siguiente:

* Productos y nombres de marca

* Las fechas de produccion y caducidad

» Pais de origen

* Nombre del fabricante

* Peso neto (unidades métricas)

» Lista de ingredientes y aditivos por orden decreciente de acuerdo a su importancia.

e Condiciones:

Para la importacién de cualquier bien al Sultanato de Omaén, se deben cumplir las siguientes
condiciones:
Presentar los siguientes documentos necesarios para la exportacion al Sultanato de Oman:

e Una copia de la factura comercial

e Una copia del "packing list"

o Certificado de origen

e Copia de la péliza de seguros

e Dos copias del "bill of lading"

e Notificacion o recibo bancario

e Una declaracion en la que se certifique que el destino final de los bienes despachados
es algln pais del CCG.

Para mayor informacion es aconsejable consultar la pagina web de la Direccion de Aduanas
omani en: http://www.rop.gov.om/english/dg_customs_importing.asp

e Restricciones deimportaciones:
El Sultanato de Oman prohibe la importacion de ciertos bienes y restringe la importacion de
otros. Entre ellos destacamos los siguientes:

e Armas y municiones

o Armas falsas, pistolas, etc, que puedan ser transformadas en armas reales
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Fuegos artificiales para nifios, fuegos artificiales, armas y pistolas

Bebidas alcoholicas

Muestras de lo antes mencionado

Dispositivos de transmision de radio telegrafia sin hilos

Publicaciones pornograficas: dibujos, libros, cartas, registros de cinta, boligrafos, lapices,
juguetes y chupetes

Todo tipo de cheque o recibo en blanco

Toda nota de dinero o falsificaciéon de monedas

Cualquier material textil que imite al papel maony (papel utilizado para la fabricacion de
billetes) o que lleve disefos de billetes pertenecientes al Gobierno del Sultanato de Oman
o de cualquier otro gobierno.

Elementos que podrian convertirse en cuchillos y/o espadas

Palos y rifles, cualquier arma que ha sido disefiado de tal forma que oculte su verdadera
naturaleza.

Medicamentos, materiales y herramientas que estan prohibidos por la Conferencia
Internacional de opio y estupefacientes.

Hojas, flores, semillas y tallos de cannabis (canamo indico)

Opio crudo o preparado

Hojas, flores, semillas y tallos de Akjuan ()5~

Cualquier otro material, que esté prohibido por otra ley

Restringidasy prohibidas las exportaciones de:
Todos los materiales mencionados en la lista anterior estan prohibidos, salvo autorizacion
de la Inspeccion General de Policia y Aduanas.

Cualquier otro material, que esté prohibido por otra ley

http://www.rop.gov.om/english/dg_customs_importing.asp
http://www.rop.gov.om/english/dg_customs_exporting.asp
http://www.rop.gov.om/english/dg_customs_rexporting.asp
http://www.rop.gov.om/english/dg_customs_transitgoods.asp
http://www.rop.gov.om/english/dg_customs_tempimporting.asp
http://www.rop.gov.om/english/dg customs_tariff.asp
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7. Estadisticas de comercio exterior

Las estadisticas no son gratuitas, los precios varian de acuerdo al afio y se obtienen directamente
en:

Ministry of National Economy

P.O.Box 881, Muscat, Postal Code 100, Sultanate of Oman
Tel. +968 24 6989900

Fax. +968 24 698467

Emails: info@mone.gov.om

Contactos, procedimientos y requisitos de compra de las estadisticas de comercio en el Sultanato
de Oman se encuentran en la siguiente pagina web:

http://www.moneoman.gov.om/shopping-cart.asp
Lista de estadisticas podran ser visualizadas en la siguiente pagina web:

http://www.moneoman.gov.om/publication-products.asp?category=21
http://www.moneoman.gov.om/mainStat.asp

e Ministry of Chamber of Commerce and I ndustry
http://www.mocioman.gov.om/MOCI/top-menu/Contact-us.aspx
http://www.mocioman.gov.om/MOCI/Directorates/Directorate-General-of-Organisations-and-
commerica/contact-us.aspx
http://www.mocioman.gov.om/MOCI/Home-Side-Bar/products-price.aspx

e Oman Chamber of Commerce and Industry - M uscat
P.0.Box 1400, Ruwi Postal Code 112, Sultanate de Oman
Tel. +968 24 707674
Fax. +968 24 708497
Email: occi@chamberoman.com
Web: www.chamberoman.com
http://www.chamberoman.com/contactus_occi.asp
http://www.chamberoman.com/doing_occi_opportunities8.asp
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8. Listado deimportadoresy distribuidores:
El directorio de los importadores y distribuidores esta disponible en las siguientes paginas web:

www.chamberoman.com/search_trade.asp
www.gulfdirectory.com.bh

www.tradearabia.com
www.ameinfo.com
www.arabo.com
http://goliath.ecnext.com
WWW.zZawya.com
www.mesteel.com
www.gulftradanet.com
www.businessdirectoryoman.com
www.omantel-yellowpages.com

9. Sitios web de los principales organismos de promocion comer cial, publicosy privados:

Oman Chamber of Commerce and Industry - M uscat

P.0.Box 1400, Ruwi Postal Code 112, Sultanate de Oman

Tel. +968 24 707674

Fax. +968 24 708497

Email: occi@chamberoman.com

Web: www.chamberoman.com
http://www.chamberoman.com/contactus_occi.asp
http://www.chamberoman.com/doing_occi_opportunities8.asp
http://www.chamberoman.com/doing_occi_opportunities _search.asp

10. Organizadores de conferencias, feriasy exhibiciones en el Sultanato de Oman:

OITELLC

Direccion: Hatat House, Suite 106, P.O.Box 268, Ruwi 112, Sultanate of Oman

Tel. +968 24 564303

Fax. +968 24 565165

Email:
http://www.oite.com/main/index.php?option=com_contact&view=contact&id=2&Itemid=31
Web : www.oite.com

Oman I nternational Exhibition Centre S A.O.C.
Direccion: P.O.Box 117, Postal Code 111, Muscat International Airport, Sultanate of Oman
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Tel. +968 24 512100

Fax. +968 24512101

Email: oiecoman@omantel.net.om
Web: http://www.omanexhibitions.com/

OMANEXPO LLC

Direccion: P.O.Box 20, Postal code 117, Wadi Kabir, Sultanate of Oman
Tel. +968 24 660124

Fax. +968 24 660125

Email: omanexpo@omantel.net.om

Web: http://www.omanexpo.com/

11. Informacion general del pais

Para obtener informacion actualizada sobre el Sultanato de Oman le sugerimos visitar las
siguientes paginas electronicas:

e Ministerio de Informaciéon de Oman:
http://www.omanet.om

e Centro de Informaciéon de Oman:
http://omaninfo.com

e Agencia de noticias de Oman:
http://www.omannews.com/english/indexE .htm

e Portal panarabe de informacion:
http://www.arab.net/oman/index.html

e The Economist Intelligence Unit: www.eiu.com
e Arabo: www.arabo.com
e Oman Economic Review: www.oeroline.com

e Royal Oman Police: www.rop.gov.om

11.1 Diferencia horaria con Argentina: +6 horas

11.2 Formalidades de entrada y salida al Sultanato de Oman
Informacion sobre visados para poder entrar en Oman, se sugiere visitar los siguientes links:

http://www.rop.gov.om/english/dg passport countrylistl.asp
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http://www.rop.gov.om/english/dg_passport visa_tourist.asp
http://www.omantourism.gov.om/wps/portal/tourism

11.3 Vacaciones, dias festivos para el afio 2010:

*1 de enero: Afio nuevo.

*26y 27 de febrero: Aniversario del Profeta.

*9 de julio: Dia de la ascension del profeta.

*23 de julio: Dia del renacimiento de Oman.

*10-13 de septiembre: Fiestas del fin de mes de ayuno “Ramadan” y el “Eid Al Fitar”.
*16-19 de Noviembre: Fiestas del Eid Al Adha. Fiestas de la peregrinacion islamica.
*23 de noviembre: Dia Nacional.

*19 de noviembre cumpleafios del Sultan.

*7 de diciembre: Afio nuevo islamico

11.4 Representacion a cargo del Sultanato de Oméan en Argentina:

Céamara de Comercio Argentino Arabe - Miembro de la Unién General de Camaras de
Comercio. Industriay Agricultura de los Paises Arabes.

Direccion: Montevideo 513, 6to piso, Buenos Aires, Argentina

Tel: 0054 11 4371-2561

Fax: 0054 11 4372-8167

Email: camarabe@ccaa.com.ar

115 Otros sitios web de inter és:

Gubernamentales
General Census for Population http://www.omancensus.net
Information Technology Authority http://www.ita.gov.om
Capital Market Authority http://www.cma-oman.gov.om
Central Bank of Oman http://www.cbo-oman.org
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Knowledge Oasis Muscat
Majlis A'Shura

Ministry of Agriculture
Ministry of Civil Service
Ministry of Commerce and Industry
Ministry of Education
Ministry of Finance

Ministry of Health

Ministry of Higher Education
Ministry of Information
Ministry Of Manpower

Muscat Securities Market

http://www.kom.om
http://www.shura.om
http://www.maf.gov.om
http://www.mocs.gov.om
http://www.mocioman.gov.om
http://www.moe.gov.om
http://www.mof.gov.om
http://www.moh.gov.om
http://www.mohe.gov.om
http://www.omanet.om
http://www.manpower.gov.om

http://www.msm.gov.om

OCIPED-Oman Centre for Investment, Promotion and http://www.ociped.com

Export Development

Oman Chamber Of Commerce And Industry

Oman Tender Board

Public Authority for Social Insurance

Public Establishment for Industrial Estates

Royal Oman Police
State Audit Institution (SAI)

State Council

http://chamberoman.com
http://www.tenderboard.gov.om
http://taminat.com
http://www.peie.om
http://www.rop.gov.om
http://www.sgsa.com

http://www.statecouncil.om
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Medios de prensa

Educacion

Caledonian College of Engineering http://www.caledonianoman.org
Dhofar University http://www.du.edu.om

Middle East College of Information Technology http://www.mecit.edu.om
Nizwa University http://www.unizwa.edu.om
Oman Medical College http://www.omc.edu.om

Sharia Science Institute http://www.iofss.net

Sohar University http://www.soharuni.edu.om
Sultan Qaboos University http://www.squ.edu.om

11.6 Hoteles en el Sultanato de Oman
Hotelesde 5 estrellas:

Al Busban Palace Hotel

Direccion: POBox 1998, Muttrah, Postal Code 114, Sultanate of Oman
Tel: 009684479966,6

Fax: 00968 24799600

Email: albustan@interconti.com

Web: www.albustanpalace.com

Grand Hyatt M uscat

Direccion: POBox 951, Shatti al Qurum, Post Code 133, Sultanate of Oman
Tel: 00968 24641234

Fax: 00968 24605282

Email: hyattmct@omantel.net.om.

Web: www.muscat.qrand.hyatt.com

Hotel I nter continental M uscat

Direccion: POBox 398, Muttrah, Post Code 114, Sultanate of Oman
Tel: 00968 24680000

Fax: 00968 24600012
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Email: muscat@interconti.com
Web: www.ichotelsqroup.com

Al Nahda Resort and Spa

Direccion: POBox 502, Barka, Post Code 320, Sultanate of Oman
Tel: 00968 26883710

Fax: 00968 26883175

Email: stay@alnahdaresort.com

Web: www.alnahdaresort.com

Hotelesde 4 estrellas;

Al Falaj Hote

Direccion: POBox 2031, Ruwi, Post Code 112, Sultanate of Oman
Tel: 00968 24702311

Fax: 00968 24795853

Email: sales@omanhotels.com

Web: www.omanhotels.com

Shangri-La Barr Al Jissah Resort & Spa

Direccion: POBox 644, Muscat, PC 113, Sultanate of Oman
Tel: 00968 24776666

Fax: 00968 24776677

Email: simu@shangri-la.com

Web: www.shanqri-la.com

Sheraton Oman Hotel

Direccion: POBox 3260, Ruwi, Post Code 112, Sultanate of Oman
Tel: 00968 24799899

Fax: 00968 24795791

sheraton@omantel.net.om

Web: www.starwood.com

Crowne Plaza Salalah

Direccion: POBox 870, Salalah, Post Code 211, Sultanate of Oman
Tel: 00968 23235333

Fax: 00968 23235137

Email: hinnsll@omantel.net.om
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Majan Continental Hotel

Direccion: PO Box: 311, Madinat Qaboos , Code 115, Sultanate of Oman
Tel: 00968 24592900

Fax: 00968 24592979

Email: majanhtl@omantel.net.om

Web: www.majanhotel.com

Park Inn Muscat

Direccion: AI Khuwair Sultan Qaboos St, Muscat, 133, Sultanate of Oman
Tel: 00968 245 07 888

Fax: 00968 245 07889

Email: info.muscat@rezidorparkinn.com

www.rezidorparkinn.com

Crowne Plaza M uscat

Direccion: PO Box 1455, Ruwi, PC 112, Sultanate of Oman
Tel: 00968 24560100

Fax: 00968 24560650

Email: mcthe.sales@basshotels.com

Web: www.crowneplaza.com

Golden Tulip Seeb

Direccion: PO Box 69, Seeb,Post Code 111, Sultanate of Oman
Tel: 00968 24510300

Fax: 00968 24510055

Email: info@goldentulip.com

Web: www.goldentulip.com

Haffa House

Direccion: POBox 1498 Jibroo, Postal code 114, Sultanate of Oman
Tel: 00968 24707207

Fax: 00968 24707208

Email: reservations@haffahouse.com

Web: www.haffahouse.com

Holiday Inn

Direccion: POBox 1185, Seeb, Post Code 111, Sultanate of Oman
Tel: 00968 24487123

Fax: 00968 24680986

Email: mcth i nn@omantel.net.om
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Web: www.holiday-inn.com

Fuera de Mascat

Golden Tulip Resort Dibba

Direccion: Mina Road, Post Code 811, Dibba Musandam, Sultanate of Oman
Tel: 00968 26730888

Fax: 00968 26 730888

Web: www.goldentulipdibba.com

Golden Tulip Khasab Hotel Resort

Direccion: POBox 434, Khasab, Sultanate of Oman
Tel: 00968 26730777

Fax: 00968 26730888

Web: www.goldentulipkhasab.com

Golden Tulip Nizwa

Direccion: POBox 1000, Hai a Thurat, Sultanate of Oman
611, Nizwa

Tel: 0096825431616

Fax: 00968 25431619

Email: nizhotel @omantel.net.om

Web: www.goldentulipnizwa.com

Radisson SAS Hotel M uscat

Direccion: POBox 939. Al Khuwair, Post Code 133, Sultanate of Oman
Tel: 00968 24487777

Fax: 00968 24487778

Email: muscat.info@radissonsas.com

Web: www.radissonsas.com

Safeer | nternational Hotel

Direccion: PO.Box 121, PC 115 Al Khuwair, Muscat, Sultanate of Oman
Tel 00968 24473900

Fax: 00968 24479957

Email: safeerinternationa I@safeerintll.com

Web: www.safeerintll.com/int.htm

Coral Hotel
Direccion: PO Box: 3951 ,Ruwi,Postal Code 111, Sultanate of Oman
Tel: 0096824692121
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Fax: 00968 24694404
Email: laithojo@omantel.net.om
Web: www.howardjohnson.com

Falaj Daris Hotel Nizwa

Direccion: P.O.Box 312 Nizwa, Postal Code 611, Sultanate of Oman
Tel: 00968 25410500

Fax: 00968 25410537

Email: fdhnizwa@omantel.net.om

Web: www.falajdarishotel.com
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